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ROMANIA 
CONSILIUL  JUDEŢEAN  CĂLĂRAŞI 
Nr. 18704/21.12.2015 
 
 

PROCES VERBAL, 
încheiat astăzi 21 Decembrie2015,  în şedinţa extraordinară 
a Consiliului Judeţean Călăraşi, convocată prin Dispoziţia 

Preşedintelui, nr. 646/19.12.2015 
 
 
         Lucrările şedinţei sunt deschise de domnul Dinulescu Marian, Vicepreşedinte  al  Consiliului   
Judeţean  Călăraşi,  care  arată :  
        În  conformitate  cu  prevederile  art. 106  din  Legea   administraţiei   publice  locale  nr. 
215/2001,  republicată,  pentru  astăzi  a  fost  convocat  Consiliul   Judeţean  în   şedinţă  
extraordinară. 
         La  lucrările  şedinţei  au  participat 29 din  31  de  consilieri judeţeni în  funcţie, fiind absenți 
motivat: Filipescu Răducu George fiind în concediu de odihnă și Gruiță Darie Nicolae. 
         Şedinţa este statutară.                                
         Ca  invitaţi  participă: 
- domnul Stan Ion – director Camera Agricolă Călăraşi; 
- domnu Neagu Marian – director Muzeul Dunării de Jos Călărași; 
- domnul Miu Mihai – director DCEP Călărași; 
- domnul Geambașu Iulian – primar comuna Șoldanu; 
- domnul Constantinescu Leontin – director CAMS Călărași; 
- directori  din  aparatul   de  specialitate  al  Consiliului  Judeţean  Călăraşi;                               
- reprezentanţi  ai  mass – media.  

Domnul Dinulescu Marian:  
Bună  ziua dragi colegi, suntem prezenţi 29 din 31 de consilieri în funcţie. Din punct de vedere 

al regulamentului şedinţa este statutară. Înainte de a deschide lucrările ședinței noastre de astăzi, 
vreau să vă anunț că săptămâna viitoare este posibil să mai avem o ședință extraordinară, pe data de 
29 sau 30 decembrie.  

La mape aveţi procesul  verbal al şedinţei extraordinare din data de 14.12.2015. Dacă nu aveţi 
amendamente sau observaţii, supun la vot procesul verbal. 

În unanimitate aprobat. 
Domnul Georgescu Bogdan George: 
Aș vrea să vă pun o întrebare: din câte știu eu, consilierii județeni care nu fac parte din 

executiv pot fi în comisii de specialitate. Deoarece am fost eliberat din funcția de vicepreședinte, 
bănuiesc că era firesc și legal să fiu repartizat unei comisie de specialitate deoarece este dreptul meu 
să pot discuta proiectele de hotărâri înaintea ședinței. Aș vrea să luați act de treaba asta și să luați și 
măsurile necesare pentru intrarea într-o normalitate.  

Domnul Dinulescu Marian:  
Deci nu mai sunteți în nici o comisie? 
Domnul Georgescu Bogdan George: 
Poate am fost repartizat și nu m-a anunțat nimeni, dar din câte îmi amintesc eu, nu. 
Domnul Dinulescu Marian:  
În regulă, în prima ședință ordinară vă repartizăm într-o comisie.  
Domnul Georgescu Bogdan George: 
Nu cred că este în regulă într-o ședință ordinară pentru că sunt comisii până atunci. 
Domnul Dinulescu Marian:  
Am înțeles, o să ne gândim până la sfârșitul ședinței. Să continuăm. 
Ordinea de zi este următoarea: 
1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului Călărași pe anul 2015 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea unui ajutor din fondul de rezervă bugetară prevăzut în 

bugetul propriu al județului Călărași pe anul 2015 
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3. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției preliminate a  bugetului propriu al Județului 
Călărași pentru trimestrul al patrulea al anului 2015 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea taxelor și tarifelor din competența Consiliului Județean 
Călărași, pentru anul 2016 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea propunerilor Normelor de venit pentru anul 2016, în 
vederea impunerii veniturilor comerciale din fapte de comerț ale contribuabililor, din prestări de 
servicii,  precum și din practicarea unei meserii 

6. Proiect de hotărâre privind stabilirea prețurilor medii ale produselor agricole, în vederea 
calculării veniturilor anuale brute provenite din cedarea folosinței bunurilor prin închiriere, concesiune 
sau arendare, pentru anul 2016 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii unui teren proprietate publică a județului 
Călărași din administrarea Centrului Cultural Județean Călărași în administrarea Inspectoratului de 
Poliție Județean Călărași 

8. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii nr. 167/2013 privind atribuirea serviciului de 
transport public de persoane prin servicii regulate și a licențelor de traseu pentru efectuarea 
transportului public județean de persoane prin curse regulate, pe traseele cuprinse în programul de 
transport rutier de persoane prin servicii regulate în trafic județean al județului Călărași pentru 
perioada 01.01.2014 – 30.06.2019 

9. Proiect de hotărâre privind emiterea unei licențe de traseu Societății Nicolas Company SRL 
în vederea efectuării transportului public județean de persoane prin curse regulate speciale 

10. Proiect de hotărâre privind modificarea Statului de funcții al aparatului de specialitate a 
Camerei Agricole a Județului Călărași   

11. Proiect de hotărâre pentru modificarea Statului de funcții  al Spitalului Județean de Urgență 
Călărași 

Supun la vot ordinea de zi. 
În unanimitate aprobată. 
Domnul Dragu Nicolae : 
Am de spus ceva în legătură cu ordinea de zi. Domnule secretar, problema cu farmaciile. 
Domnul Dinulescu Marian:  
Am înțeles dar nu am avut timp s-o punem pe ordinea de zi. 
Domnul Dragu Nicolae : 
Am rugămintea ca la prima ședință să o puneți pe ordinea de zi, dacă nu am să cer demisia 

domnului secretar.  
Domnul Tudone Dumitru: 
Ordinea de zi nu ține de competența secretarului județului.  
Domnul Dinulescu Marian:  
Să continuăm. Am să vă rog să-mi permiteți să dau citire numai titlului proiectelor de hotărâri 

deoarece dumneavoastră le-ați studiat în ședințele de comisii, iar acolo unde sunt amendamente sau 
obiecțiuni, le vom analiza și le vom supune votului. 

Supun la vot această propunere. 
În unanimitate aprobată. 
Proiect de hotărâre nr. 1 privind rectificarea bugetului propriu al județului Călărași pe anul 

2015 
Nu sunt amendamente. 
Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblul său. 
Proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 28 voturi ”pentru” și 1 ”abținere”:Georgescu Bogdan 

George. 
Proiect de hotărâre nr. 2 privind aprobarea unui ajutor din fondul de rezervă bugetară 

prevăzut în bugetul propriu al județului Călărași pe anul 2015 
Nu sunt amendamente. 
Domnul Georgescu Bogdan George: 
Dacă nu am putut să discut în comisii, dați-mi voie vă rog să adresez o întrebare: am văzut 

documentele anexate de domnul primar și mi s-a părut destul de interesant: este vorba de pensule, de 
ustensile care au folosit la procesul de reabilitare al școlii respective. Am văzut că este vorba de 100 
m3 de lemn de foc bănuiesc. Mi se pare destul de ciudat ca în luna octombrie școala să angajeze 
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astfel de cheltuieli fără să aibă buget, după care primăria să ne ceară nouă acoperirea unor lipsuri, 
sprijin financiar cum se exprimă domnul primar. Mi se pare că dânsul cere altceva, noi trebuie să 
atribuim sume pentru extremă dificultate. Mi se pare nepotrivit față de obiectele pe care le-a cumpărat, 
trafalet, lavabil și altele, cu această urgență mare.  

Domnul Dinulescu Marian:  
Lemnele sunt un ajutor de maximă necesitate pentru școală. Și nu trebuia să treacă și 

trafaletul, vopseaua cu ce a dat-o? 
Domnul Georgescu Bogdan George: 
Lemnele văd că le-a cumpărat în septembrie sau în octombrie.  
Domnul Tudone Dumitru : 
Cheltuielile sunt făcute cu 90 de zile înainte și sunt angajate de școală și nu de primărie. Din 

câte am înțeles de la domnul primar, ele acum au fost aduse la cunoștința primăriei de către 
conducerea școlii. În situația cheltuielilor mai vechi de 90 de zile intră în situația arieratelor care duce 
la blocajul contului consiliului local, având în vedere faptul că școala este ordonator terțiar.  

Domnul Georgescu Bogdan George: 
Domnule secretar, uitați-vă în documente că sunt din luna octombrie. 
Domnul Tudone Dumitru : 
Cea din octombrie nu este plătită. Este plătit decât august și septembrie care sunt 90 de zile. 
Domnul Dinulescu Marian:  
Domnule consilier, este punctul dumneavoastră de vedere, noi supunem la vot și dacă vreți să 

ajutăm primăria, bine, dacă nu, n-o ajutăm. 
Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblul său. 
Proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 28 voturi ”pentru” și 1 ”abținere” :Georgescu Bogdan 

George. 
Proiect de hotărâre nr. 3 privind aprobarea execuției preliminate a  bugetului propriu al 

Județului Călărași pentru trimestrul al patrulea al anului 2015 
Nu sunt amendamente. 
Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblul său. 
Proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 28 voturi ”pentru” și 1 vot ”contra”:Georgescu Bogdan 

George. 
Proiect de hotărâre nr. 4 privind aprobarea taxelor și tarifelor din competența Consiliului 

Județean Călărași, pentru anul 2016 
Nu sunt amendamente. 
Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblul său. 

 În unanimitate aprobat. 
Proiect de hotărâre nr. 5 privind aprobarea propunerilor Normelor de venit pentru anul 2016, 

în vederea impunerii veniturilor comerciale din fapte de comerț ale contribuabililor, din prestări de 
servicii,  precum și din practicarea unei meserii 

Nu sunt amendamente. 
Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblul său. 

 În unanimitate aprobat. 
Proiect de hotărâre nr. 6 privind stabilirea prețurilor medii ale produselor agricole, în vederea 

calculării veniturilor anuale brute provenite din cedarea folosinței bunurilor prin închiriere, concesiune 
sau arendare, pentru anul 2016 

Domnul Dinulescu Marian:  
La acest proiect de hotărâre avem un amendament formulat de domnul consilier Dragu 

Nicolae.  
Domnul Magearu Anton : 
Am și eu o intervenție vă rog. Având în vedere că aceste prețuri au efect asupra producătorilor 

agricoli persoane fizice, acei care au suprafețe mici până la 10 ha, iar producțiile obținute nu pot fi 
negociate așa cum negociază societățile mari, eu vreau să propun un amendament pentru aceste 
produse și anume : grâul 0,55 lei/kg, porumbul 0,45 lei/kg, floarea soarelui 1,20 lei/kg, orzul 0,50 
lei/kg, rapița 1, 30 lei/kg și masa verde 50,00 lei/to. 

Domnul Dinulescu Marian:  
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Acum vreau să vă prezint amendamentul formulat de domnul consilier Dragu Nicolae care a 
propus următoarele prețuri : la grâu 0,60 lei/kg, la porumb 0,50 lei/kg, la floarea soarelui 1,20 lei/kg, la 
orz 0,55 lei/kg, la rapiță 1,30 lei/kg și la masa verde 60 lei/to. 

Este în sală și domnul deputat Iliuță Vasile care face parte din Comisia pentru agricultură. Îl 
rugăm să-și dea și dânsul cu părerea în vederea celor propuse de domnii consilieri. 

Domnul Iliuță Vasile : 
Propunerile celor doi domni consilieri sunt cumva asemănătoare. Sunt prețurile de referință 

pentru care se vor plăti taxele și impozitele pentru județ și trebuie să nu fie mai mic față de ce 
dumneavoastră hotărâți acum pentru anul viitor.  

Domnul Magearu Anton : 
Domnule deputat, eu m-am referit strict la cât vor plăti persoanele fizice. Este lipsă de 

mecanizare, lipsă de semințe, vă rog să analizați cu mult discernământ. Cifrele acestea au un efect 
mare asupra persoanelor fizice care încearcă să mai câștige ceva din agricultură.  

Domnul Iliuță Vasile : 
Domnule consilier, au impozit fix. Persoanele fizice au un impozit fix pe hectar. La persoanele 

fizice nu influențează prețul,. Aceste prețuri sunt raportate pentru hectarele în arendă ca să nu fie sub 
acest preț pe care dumneavoastră ca și consilieri județeni îl stabiliți acum. Va fi prețul de impozitare al 
arendei. 

Domnul Georgescu Bogdan George: 
Nu-mi este foarte clar dacă ceea ce stabilim noi acum se referă la ceea ce spune domnul 

deputat Iliuță Vasile, este prețul minimal al unui contract de arendă sau este o bază de impozitare 
pentru impozitul persoanelor fizice ?  

Domnul Magearu Anton : 
Este o bază de impozitare. 
Domnul Georgescu Bogdan George: 
Dacă este așa, n-am putea noi, consiliul județean să decidem o bază de impozitare pentru 

persoanele fizice diferite de ceilalți. Dacă este o cotă minimală pentru arendă, cred că ar trebui să 
folosim cea pe care o dă Direcția pentru Agricultură care are o privire de ansamblu ca specialist. 

Domnul Tudone Dumitru : 
Este o bază de impozitare a persoanelor fizice pentru cedarea folosinței bunurilor în arendă. 

Deci persoana fizică, în momentul în care se închide anul fiscal, va avea un impozit de plătit. Venitul 
obținut în urma contractului de arendă se impozitează calculând, spre exemplu, 1000 kg x 0,55 lei/kg. 

Domnul Iliuță Vasile : 
Dacă dumneavoastră hotărâți aici un preț și noi dăm mai puțin, vin cei de la Direcția Generală 

a Finanțelor Publice și ne ia diferența de preț. Dacă discutăm de societăți, noi am dat mai mult să știți. 
Nu cred că cineva a plătit sub 0,65 lei/kg la grâu.  

Domnul Dinulescu Marian:  
Dacă nu mai sunt alte intervenții, supun la vot amendamentul formulat de domnul consilier 

Dragu Nicolae. 
Amendamentul a fost aprobat cu 26 voturi ”pentru”, 2 ”abțineri”: Barbu Valentin, Marin Valentin 

și 1 vot ”contra”:Magearu Anton. 
Domnul Tudone Dumitru : 
Având în vedere că amendamentul formulat de domnul consilier Dragu Nicolae a fost aprobat, 

cel de-al doilea amendament formulat de domnul consilier Magearu Anton nu se mai supune la vot 
deoarece nu mai are obiect. 

Domnul Dinulescu Marian:  
Supun la vot proiectul de hotărâre cu amendamentul formulat de domnul consilier Dragu 

Nicolae. 
Proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 28 voturi ”pentru” și 1 ”abținere”:Magearu Anton. 
Proiect de hotărâre nr. 7 privind aprobarea trecerii unui teren proprietate publică a județului 

Călărași din administrarea Centrului Cultural Județean Călărași în administrarea Inspectoratului de 
Poliție Județean Călărași 

Nu sunt amendamente. 
Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblul său. 
În unanimitate aprobat. 
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Proiect de hotărâre nr. 8 pentru modificarea Hotărârii nr. 167/2013 privind atribuirea 
serviciului de transport public de persoane prin servicii regulate și a licențelor de traseu pentru 
efectuarea transportului public județean de persoane prin curse regulate, pe traseele cuprinse în 
programul de transport rutier de persoane prin servicii regulate în trafic județean al județului Călărași 
pentru perioada 01.01.2014 – 30.06.2019 

Nu sunt amendamente. 
Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblul său. 
În unanimitate aprobat. 
Domnul Dinulescu Marian:  
La acest proiect de hotărâre avem o solicitare formulată de domnul consilier Filimon Mihai în 

ședința de comisie și anume: Comp. Transporturi din cadrul consiliului județean să pregătească o 
informare pentru luna ianuarie 2016, cu ce acțiuni s-au făcut în teren pe anul 2015, ce sesizări și pe 
ce temă și cum s-au soluționat acestea. 

O să transmitem Direcției tehnice solicitarea dumneavoastră domnule consilier și în ședința 
ordinară din luna ianuarie o să aveți această informare. 

Proiect de hotărâre nr. 9 privind emiterea unei licențe de traseu Societății Nicolas Company 
SRL în vederea efectuării transportului public județean de persoane prin curse regulate speciale 

Nu sunt amendamente. 
Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblul său. 
În unanimitate aprobat. 
Proiect de hotărâre nr. 10 privind modificarea Statului de funcții al aparatului de specialitate a 

Camerei Agricole a Județului Călărași   
Nu sunt amendamente. 
Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblul său. 
În unanimitate aprobat. 
Proiect de hotărâre nr. 11 pentru modificarea Statului de funcții  al Spitalului Județean de 

Urgență Călărași 
Nu sunt amendamente. 
Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblul său. 
În unanimitate aprobat. 
Domnul Georgescu Bogdan George: 
V-aș ruga ca până la următoarea ședință de consiliu, Comp. juridic să verifice dacă s-a 

întâmplat ceva cu terenul pentru care concesionarul ferry-boatului nu plătește redevență. Știu că era o 
problemă, nu aveau certificat de urbanism sau ceva de genul acesta, ca să poată să utilizeze terenul 
acela. Să știm și noi ce se întâmplă.  

Domnul Dinulescu Marian:  
O să verificăm și o să vă informăm. 
Acestea fiind spuse, vreau să vă mulțumesc pentru colaborarea de anul acesta. Invit pe toată 

lumea în foaierul Casei de Cultură unde sunt invitați și primarii din județ, pentru a închina un pahar de 
șampanie și a asculta colinde. Vă urez sărbători fericite și tot ce vă doriți ! 

 
 
 VICEPREȘEDINTE,      SECRETARUL JUDEȚULUI, 
         ec. Marian DINULESCU           Dumitru TUDONE 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
     Întocmit, 
  Deliu Vetuța 
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